

ŁOWICZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

Cena numeru 20 marek—kwartalnie 180 marek—z przesyłką pocztową 200 marek.

—≡ Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce: ≡—

Przed tekstem na 1 stronie Mk. 100
Nekrologi i reklamy Mk. 100.

W tekście Mk. 75.

Ogłoszenia zwyczajne wiersz Mk. 75.
Drobne ogłoszenia za wyraz mk. 15.

Adres Redakcji i Admin.: ŁOWICZ, ziemi Warsz. Telefon № 52.

Redakcja jest otwartą codziennie od 6—7 po połud.

Rękopismów niezastrzeżonych redakcja nie zwraca.

W myśl postanowienia zjazdu prasy prowincjonalnej, wszelkie sprawozdania i podziękowania są płatne.

Zawiadomienie.

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Łowiczu, Stary-Rynek, dom własny, niniejszym zawiadamia, że w myśl nowego prawa o spółdzielniach z dnia 29 Października 1920 r. zmieniło nazwę na

BANK ZIEMI ŁOWICKIEJ

Spółdz. z ogr. odpowiedzialz.

przy czem wszelkie zobowiązania Towarzystwa Wzajemnego Kredytu pozostały bez zmiany.

BANK ZIEMI ŁOWICKIEJ

będzie nadal prowadził wszelkie operacje bankowe.

Wobec pobudowania bocznic kolejowej od stacji Łowicz-Wiedeński do własnych magazynów towarowych, ulica Wjazdowa dom własny, Bank przyjmuje na przechowanie towary i wydaje pod zastaw tych towarów pożyczki.

Dr. A. Hiller

przyjmuje chorych codziennie.

— Lecznica Glinki № 13. —

Niezamożnym ustępstwo. 4-1.

Trzeci maj.

Trzeci maj — to duma Polaków, to klejnot tężyzny odradzającego się narodu. Ten dzień był i będzie zwiastunem nowej i lepszej przyszłości Polski. Trzeci maj niósł zbawienie upadającej Ojczyźnie, która miała rozpocząć nowe życie i nowe szczęście. Nasza Ojczyzna, osądzona na zagładę przez chciwych sąsiadów, dowiodła, że żyć chce i może.

Gdy wróg głosił światu, że Polska nierządna zginąć musi, w dniu 3 maja 1791 roku naród odpowiedział, że jest zdolnym do życia i żyć będzie. Za to właśnie Polacy czczą i kochają Konstytucję 3 maja, bo z niej czerpią hart ducha i nadzieję w lepszą przyszłość.

Sto trzydziesty pierwszy rok upłynął od pamiętnej chwili ogłoszenia Konstytucji 3 maja, — jest to 151 rok katuszy, łez, krwi i niedoli w dziejach narodu polskiego, ale Konstytucja żyje, jest żywą i świeżą w sercach naszych, jak gdyby te cierpienia były jedną tylko chwilą.

Prawie półtora wieku biją tarany wraze w mury Piastowe, — Polska żyje, żyć będzie, bo „nie damy, by nas gnębił wróg!”

Konstytucja 3-go maja wslawiła imię Polski w całej Europie. W odległej Holandji wybito na cześć naszej Konstytucji medal. Za cóż obcy wysławiali dzieło przodków naszych? Sławili za to, że Polska stała się dzięki tej Konstytucji jednym z najlepiej urządzonych państw na kontynencie Europy, iż ta przebudowa Państwa Polskiego ustuteczniła została bez rozlewu krwi, bez bratobójczej walki.

Konstytucja goiła ciężkie blizny klasowe, gdyż wszyscy stawali się równi w obliczu Ojczyzny. „Ogłaszamy wolność zupełną dla wszystkich ludzi, tak nowoprzybyłych, jak i tych, którzyby pierwsi z kraju oddaliwszy się, teraz do Ojczyzny powrócić chcieli” — głosi jeden z ustępów Konstytucji.

A więc wolność, równość, braterstwo.

„O ty, dniu radosny,
O ty, trzeci maju,
Zapachniałeś kwieciem
W całym naszym kraju.

Zapachniałeś kwieciem
Najśodszej wonności
Miłością Ojczyzny
I bratniej jedności.

(J. Sawa).

Niestety, miłość Ojczyzny i bratnia jedność wygasły w naszym narodzie. Dziś rozłam i walki bratobójcze panują powszechnie w Polsce. Ukryty wróg podsyca tę waśń, aby zniszczyć, zohydżyć pomnikowe dzieło naszych projców. „R”.

Pomóżcie odrestaurować kościół pijarski.

Kościół pijarski w Łowiczu, jeden z najpiękniejszych kościołów w Polsce, stanowi bardzo cen-

ny zabytek budownictwa polskiego. Budowany w drugiej połowie XVII w. za arcybiskupa Stefana Wądzgi, staraniem pierwszego rektora O. Pijarów ks. Wojciecha Siewierkiewicza, z ofiar różnych do-rodziejów, głównie kasztelana gostyńskiego Janusza Szamowskiego i Wajciecha Zimnego-księżaka z Bobrownik. Wystawiony w przepięknym stylu barokowym, ze wspaniałym o bogatych liniach frontonem, wewnątrz cały-sklepienia i ściany-pięknie al fresco-wany. Przy świątyni istniało kolegium, gdzie Ojcowie Pijarzy, sławni krzewiciele zdrowej oświaty w Polsce, z wiekopomnej pamięci reformatorem szkolnictwa polskiego Księdzem Stanisławem Konarskim, uczyli młodzież polską, wydając Ojczyźnie dzielnych obywateli.

Po zniesieniu zakonów przez rządy moskiewskie i po wydaleniu O. pijarów z Łowicza, gmach kolegium uległ ruinie, a kościół również przechodził smutne swoje dzieje.

Jeszcze za czasów przemarszu wojsk napoleońskich przez Łowicz kościół pijarski zamieniono na składy wojskowe i stajnie dla koni, a za czasów powstania listopadowego świątynię obrócono na prochownię. W czasie ostatniej wojny światowej w 1914 r. kościół pijarski był również przedmiotem profanacji, co widzieli nacznie mieszkańcy miasta, jak barbarzyńcy 20-go w. — Niemcy bezczęścili świątynię, urządzając w niej garaż samochodowy i składnicę na materiały wojenne. Bitwa Moskali z Niemcami pod Łowiczem wyrządziła kościolowi wielkie szkody. Granaty niemieckie, pustosząc miasto, trafiły i w kościół pijarski, niszcząc dach i dziurawiąc przepiękny fronton.

Mniejsze zniszczenia, spowodowane przez wojnę, dotychczas zdolano już naprawić. Pozostał do naprawy fronton kościoła i dach.

Aby przez bierne zachowanie się w stosunku do uszkodzonego przez los wojny kościoła nie zasłużyć u potomków i historii na miano obskurantów, całe społeczeństwo Łowickie, wszyscy mieszkańcy, a zwłaszcza katolicy powinni z hojną pomocą poproszyć Komitetowi w celu odrestaurowania świątyni. Przecież to jeden z najpiękniejszych pomników budownictwa polskiego, chluba Łowicza, widoma pamiątka kultury i oświaty polskiej.

St. Zegota.

Sezonowe Stronnictwo.

Na czas przybliżającego się sezonu wyborczego do istniejących już niezliczonych u nas stronnictw i partyjek, przybyła jeszcze jedna partja, pod nazwą Demokratyczna Unja Państwowa Narodowa. Założycielami D. U. P. N. są: osławiony były minister St. Downarowicz, który zakończył swoją karierę ministorską głośną aferą nieprawnych rekwizycji mieszkaniowych; zaś drugim, p. Tytus Czaki, prze-flancowany z Galicji na grunt Warszawski. Pano- wie ci wysłali w imieniu swojej grupy organizacyjnej odezwę, z zastrzeżeniem „nie do ogłoszenia”, kilku osobom w Łowiczu, zapowiadając przyjazd specjalnego delegata dla zorganizowania D. U. P. N., w celu uszczęśliwienia naszej biednej skolatanej Polski. Program jest nadzwyczajnie mglisty, obrał on sobie dewizę: że jak państwo jest dla swych obywateli, tak wszystko w państwie, jest dla państwa, dalej „chcemy przewyciężyć tradycyjną polską niechęć względem Państwa i wpoić w każdego mieszkańca

Polski przeświadczenie, że winien ustawom państwa posłuch i szacunek”.

Ciekawa rzecz, skąd p. Downarowicz przyszedł do przekonania o tradycyjnej polskiej niechęci względem Państwa? czy dlatego, że opinia społeczeństwa potępiła bezprawną rekwizycję mieszkania obywatelki p. Bergmanowej, na Starym Mieście w Warszawie? czego powodem był skandal, że p. Downarowicz nie mógł zasiąść w wygodnym fotelu ministerjalnym w drugim gabinecie p. Ponikowskiego?

Polacy nie są tradycyjnie niechętni względem Państwa, przeciwnie, ale chcą widzieć u steru Rządu jednostki stojące na wysokości swego zadania, szanujących prawo obywatela, a nie takich, którzy korzystając z wysokich stanowisk, gwałcą to prawo. Nie frazesów nam trzeba szanowni panowie z D. U. P. N. a czynów.

Zasady głoszone w nowo utworzonej organizacji D. U. P. N. są już dawniej znane szerokiemu społeczeństwu, z tą tylko różnicą, że na czele ich stoją wybitne i miarodajne jednostki znane z prawości charakteru, uspić zaś czujność intelektualnych sfer przez p. Downarowicza et comp. miejmy nadzieję, nie uda się. *Eden.*

Z urzędu skarbowego

Dla informacji właścicieli i administracji przedsiębiorstw: telefonicznych, dostarczających prąd elektryczny, hoteli, pensjonatów, restauracji, kawiarni, pralni, czytelni, towarzystw (klubów) i domów z lokalami do wynajmu.

Na mocy Art. 20 Ust. Stemp. z dn. 28 października 1921 r. (Dz. Ust. R. P. Nr 92 z dn. 24 XI poz. 676 oraz §§ 11 i 12 Rozporządzenia Ministra Skarbu z dn. 12 Grudnia 1921 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 107 z dn. 30 XII 1921 r. poz. 785) rachunki, wydawane od wyżej wymienionych przedsiębiorstw a od czytelni, klubów i domów z lokalami — potwierdzenie odbioru opłat abonamentowych, składek członkowskich i komornego winny być wydawane z ksiąg blankietowych z pozostawieniem w nich talonów lub kopji, znaczki stemplowe nakleja się na talonie lub kopji i kasuje się, na wydanym zaś dokumencie należy zaznaczyć wartość zużytych znaczków. Księgi z ostemplowanymi talonami (kopjami) należy przechować dla celów kontroli przez 5 lat.

Zawiadamiając o powyższym Urząd Skarbowy przestrzega, że niezastosowanie tych wymienionych przepisów pociąga za sobą grzywny w wysokości dwudziestokrotnej ukróconej opłaty ew. do mk. 100000 kary.

Naczelnik Urzędu Skarbowego.

Wiec lokatorów.

W ubiegłą niedzielę, dn. 23 b. m. odbył się liczny wiec lokatorów w sali miejscowego hotelu „Victoria”. Przewodniczył zebraniu radny miasta, p. Medygram. Ze względu na zbyt wygórowane wpisowe 500 mk., jakie inicjatorowie wyznaczili, szereg mówców damagał się, aby wpisowe to obniżone zostało do 200 mk., a nawet do 50-ciu.

Dyskusja w tej sprawie wywołała wiele ciekawych, ale zarazem i smutnych momentów. Należy wyrazić szczerze ubolewanie, iż znalazły się prze-

mówienia mało kulturalnych osobników, które chwilami zamieniały organizacyjne zebranie w ordynarną burdę jarmarczną. Przewodniczący zmuszony był kilkakrotnie przywoływać do porządku mówców, nie obytych ze zwyczajami, obowiązującymi na zebraniach publicznych, gdzie dopuszczalna jest wyczerpująca krytyka, lecz musi ona być opartą na materiale rzeczowym i utrzymana w tonie właściwym. Wywlekanie spraw czysto osobistych, rzucanie rozmaitych wyzwisk i epitetów wysoce niewłaściwych i bezpodstawnych, a nie liczących z powagą chwili z celem tak ważnego zebrania, wcale nie przyczynia się do spokoju, lecz, przeciwnie, w wysokim stopniu uniemożliwia rzeczowe traktowanie pierwszorzędnej sprawy, dla której wiec powyższy zwołano.

W konkluzji powzięte zostały nader ważne dla szerszego ogółu lokatorów uchwały, a mianowicie:

„zamoźniejsi wpłacają po 500 mk. wpisowego, zaś robotnicy, rzemieślnicy i umysłowo pracujący obowiązani są wpłacić tylko 200 mk., ażeby stać się rzeczywistymi członkami Związku lokatorów; natomiast bezrobotni, którzy wylegitymują się odpowiedniemi zaświadczeniami związku zawodowego, iż faktycznie pozostają bez pracy, będą zupełnie od opłaty wpisowego zwolnieni, uzyskując prawo głosu narówni z pozostałymi członkami”.

St. Obrzydowski.

Łowicz dnia 26 kwietnia 1922 r.

Do P. P. Pracodawców.

Oficerowie wojsk polskich, których pełna poświęcenia, hartu ducha i najgorętszego patriotyzmu służba w szeregach armji tak wybitnie przyczyniła się do zwycięstwa oręża polskiego i ochroniła kraj przed zniszczeniem wojennem, — zasługują ze wszech miar na to, aby z chwilą zwolnienia ich z czynnej służby znaleźli w zawodach cywilnych jaknajpomyślniejsze warunki pracy. Należy jednak mieć na względzie, że to co stanowi chlubę w życiu zdemobilizowanego oficera polskiego — wieloletni pobyt na polu walki — utrudnia mu sytuację w życiu prywatnem, umniejsza bowiem lata pracy i z tem związane prerogatywy awansowania w instytucjach, których staje się pracownikiem po wyjściu z wojska.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej zwraca się tedy z wezwaniem do P. P. Pracodawców, aby pomni zasług armji polskiej w dziele utrwalenia niepodległości Państwa, nie wykreślali z życia zdemobilizowanych oficerów lat spędzonych w wojsku, lecz brali je pod uwagę przy stosowaniu do tych oficerów norm awansowych, przyjętych przez daną instytucję, względnie daną branżę przemysłową lub handlową.

Minister Pracy i Opieki Społecznej
(—) *Ludwik Darowski.*

brał do Komisji Likwidacyjnej do zlikwidowania ewentualnego majątku gminy Kiernoza, włączonej do Powiatu Łowickiego, następujących członów Wydz. Powiatowego: Wierusz-Kowalskiego Tadeusza i Surmę Jana.

Uchwała Nr. 186 Sejmik Powiatowy powołując się zdekompilowaniem Komisji Sejmikowych, postanowił uzupełnić takowe i jednomyślnie przez aklamację powołał następujące osoby:

a) Do Komisji Rewizyjnej: p. Antoniego Szaniawskiego z Osieka gm. Jezioro

b) Do Komisji Sanitarnej: 1) p. Boskiego z Czerniewa, gm. Kiernoza 2) „Dra Terajewicza z Łowicza

c) Do Komisji Opieki Społecznej: 1) Ks. Majewskiego Wacława z Łowicza 2) Wojdę Franciszka z Klewkowa, gm. Baków 3) p. Wieszczyckiego Kazimierza z Kiernozi 4) p. Boreckiego Karola z Nieborowa (ponownie wybrany) 5) p. Kreta Jana z Jastrzębi, gm. Dąbkowice ponownie wybrany.

Uchwała Nr. 187 Sejmik Powiatowy jednomyślnie postanawia zaangażować na stałe do szpitala Sw. Tadeusza w Łowiczu Księdza Kapelana i upoważnia Komisję Sanitarną do zarezerwowania w szpitalu ubikacji na mieszkanie dla tegoż Ks. Kapelana.

Uchwała Nr. 187 a Sejmik Powiatowy na zasadzie art. 17 p. 1 Dekr. o Tymczas. Ord. Pow. z dn. 4. 2. 19 (Dz. Pr. Nr. 13 poz. 141) niniejszym zatwierdza budżet Łowickiego Powiatowego Związku Komunalnego na okres od 1. 1. 22 do 31. 12. 22. na ogólną sumę tak wydatkach, jak i w dochodach mk. 134.890.000 (sto trzydzieści cztery miliony, osiemset dziewięćdziesiąt tysięcy mk)

Uchwała Nr. 188 Sejmik Powiatowy uchwała wypłacać w roku bieżącym następujące ceny za zwózkę materiałów budowlanych na szosy w powiecie Łowickim:

a) za zwózkę kamienia i żwiru po 100 mk. za m) klm i

b) „ „ budulcu po 80 mk. za m) klm.

Uchwała Nr. 189 Rozpatrzywszy sprawę samodzielnich podatków komunalnych Sejmik Pow. jednomyślnie postanowił wprowadzić na rzecz Łowickiego Powiatowego Związku Komunalnego, niezwłocznie po zatwierdzeniu przez władzę nadzorczą odnośnych statutów, następujące podatki komunalne, obliczone według poniżej podanych norm:

a) Samodzielny podatek komunalny od węgla, w wysokości 10,0% ceny franco wagon kopalnia:

b) Samodzielny podatek komunalny od spirytusu, wszelkiego rodzaju win i wyrobów wódczanych, w wysokości: 1) 10% pobieranych przez Rząd opłat akcyzowych, to jest w obecnej chwili mk. 200 od jednego litra stustopniowego alkoholu zawartego w spirytusie i wyrobach wódczanych. 2) 10% rządowej akcyzy od win, sprowadzonych z zagranicy, płatne w chwili płatności rządowej akcyzy od wina.

c) Samodzielny podatek komunalny od piwa w wysokości 25% każdorazowej rządowej akcyzy od piwa;

d) Samodzielny podatek komunalny od eksploatacji lasów w wysokości 40.000 mk. od morga lasu.

e) Samodzielny podatek komunalny od eksploatacji torfowisk, w wysokości 100 mk. od każdego tysiąca cegieł torfu.

f) Specjalnej składki gruntowej w wysokości:

1) Z gruntów dworskich:	I. Kl. po 150 mk. z morga
	II „ „ 120 „ „
	III „ „ 150 „ „
	IV „ „ 120 „ „
	V „ „ 50 „ „

2) Z gruntów włościańskich I	„ „ 150	„
	II „ „ 120	„
	III „ „ 150	„
	IV „ „ 50	„

g) Samodzielny podatek komunalny od rybołówstwa w wysokości 1500 mk. od morga przestrzeni, zajętej wodą z rybami.

Statuty powyższych podatków dołącza się do niniejszego protokołu. Projekt zaś podwyższenia stawki podatkowej, podatku od psów Sejmik większością głosów odrzucił, przy następującym wyniku głosowania: za podwyższeniem stawki wypowiedziało się 8 głosów, przy 2 wstrzymujących się i 15 przeciwnych, uchwalając równocześnie uskutecznienie poboru podatku od psów według stawek zeszlorocznych.

Uchwały Nr. 190 Sejmik Powiatowy, nawiązując do wniosku członka Szaniawskiego, jednomyślnie postanowił sprawę podwyższenia pensji urzędnikom biura Wydz. Powiatowemu do załatwienia według swego uznania.

Preliminarz

Budżetowy Sejmiku Łowickiego na okres czasu

od 1/I.—do 31/XII.—22 r.

DZIAŁ A.

Wydatki zwyczajne.

I. Zaległości.

1. Zwrot zaległości kosztów utrzymania policji za okres do dnia 1/4-21	810,021
Zwrot 1/4 części kosztów utrzymania policji za czas od 1/4-21 do 31-12-21	4,342,518
	<u>5,152,539</u>

II. Koszty administracji.

2. Wydatki osobowe.	
a) Pensja personelu biura Wydz. Pow. (patrz aneks Nr. 1)	5,802,948
b) Diety członków za posiedzenia: 25 członk. Sejm. à 1000 mk. za 8 posiedz.	200,000
6 czł. W. P. à 1000 mk. za 60 posiedz.	360,000
5 czł. Kom. San. à 1000 za 6 posiedz.	30,000
5 czł. Kom. Drog. à 1000 za 6 posiedz.	30,000
8 czł. K. O. S. à 1000 mk. za 6 posiedz.	48,000
5 czł. Kom. Rew. à 1000 mk. za 12 pos.	36,000
Za posiedzenia czł. w różnych Komisjach, wyłonionych przez Sejmik	100,000
c) Koszty podróży członków Sejmiku, Wydz. Pow. i Kom. Sejm. na posiedzenia i w różnych sprawach związanych z gospod. samorz.	400,000
d) Koszty podróży urzędn. w sprawach służbowych	150,000
e) Na zapomogi i renumerację dla urzędników	400,000
f) Koszty reprezentacyjne dla Starosty (w stosunku 60% do poborów Star.)	500,000
3. Wydatki rzeczowe:	
a) Lokal biura Wydziału Powiatowego	15,000
b) Światło i opał	400,000
c) Abonament telefonu i opłata za rozmowy telefoniczne	60,000
d) Materjały piśmienne	80,000
e) Formularze, druki, książki kásowe,	

oraz oprawa książek	100,000
f) Porto i depesze	15,000
g) Remont maszyn do pisania i kupno przyborów	30,000
h) Prenumerata pism (Dz. Ust., Dz. M. S. W., Dz. Urz. Woj., 4 egzempl. M. P., Sam. Pow. i Gm. i inne)	45,000
i) Kupno książek do bibl. Wydz. Pow.	100,000
j) Kupno opon i remont samochodu	350,000
k) Utrzymanie samoch. (benz. oliwa it.p.)	40,000
l) Kupno nowych i reperacja starych mebli dla biura Wydziału Powiatowego	100,000
l) Remont biura Wydz. Powiatowego	30,000
m) Koszty ogłosz. prot. posiedz. Sejmiku	70,000
n) Kupno burki do wyjazdów służbow.	75,000
o) Różne drobne wydatki rzeczowe	15,000
	<u>9,581,948</u>

III. Komunikacja.

4. Konserwacja szos państw. na terenie pow. łowickiego	26,768,250
5. Konserwacja szos powiatowych (komunalnych) według osobnego budżetu	25,170,421
6. Budowa nowej szosy w/g nowego budż.	2,079,155
7. Zasilki gm. wiejskim na utrzymanie i budowę środków komunikacyjnych	600,000
8. Koszty związane z regulacją Bzury	1,250,000
	<u>56,467,826</u>

IV. Popieranie Rolnictwa i Rzemiosła.

9. Zasiłek C. Zw. Kół Roln. w Warszaw.	30,000
10. „ na popieranie instytucji drobnego rolnictwa	1,800,000
11. Zasiłek Warsz. Stacji Ochrony Roślin	10,000
12. Dla biura porad prawnych przy organizacjach rolniczych	300,000
13. Utrzymanie sanitariusza weterynar. dla celów rolniczych	200,000
14. Dla Koła Służby Narodowej w Łowiczu na kupno warsztatu tkackiego	30,000
	<u>2,370,000</u>

V. Zdrowotność i Szpitalnictwo.

15. Na remont dachu na szpitalu Sw. Tad.	1,200,000
16. Utrzymanie szp. Sw. Tadeusza z oddziałem dla zakaźnych:	
a) pensja personelu	1,990,500
b) koszty żywienia chorych	6,387,500
c) koszty żywienia personelu	2,098,750
d) opał	1,544,000
e) oświetlenie	300,000
f) telefon	50,000
g) lekarstwa, środki opatrunkowe, narzędzia chirurgiczne nowe, reper. star. narzędzi i spirytus	700,000
h) remont wewnętrzny i konserwacja budynków (malowanie, bielenie, reperacja dachów, rynien, pieców, urząd. kanalizacji, wanień, szyby, wosk, benzol i wywożenie nieczystości)	500,000
i) wydatki kancelaryjne	25,000
j) kuchnia i pralnia (kupno i reperacja naczyń kuchenn., mydło, soda, farbka it.p.)	475,000
k) kupno bielizny, pościeli, ubrania	762,000
l) Pogrzeby	
1) przeciętnie po 7 miesięcy à 3000=Mk. 252,000	
2) wywożenie zmar. 42,000	
3) kopanie grobów 42,000	336,000
l) Wynagrodzenie lekarzy specjalnych	50,000

17. Walka z chorobami zakaźnymi:	
a) kupno środków dezynfekc. (krezol, formalina, siarka, sublimat, wapno i spirytus)	65,000
b) kupno środków zapobiegawczych (szczepionka surowice)	12,000
c) Pensja dezynfektora	12×12=144,000
50% podwyżki 72,000	216,000
d) Diety dezynfektora	
wyjazdowe 600×300×8×12=86,400	
w mieście 300×10×12=36,000	112,400
e) Przewożenie aparatu dezynfekc.	
2000 mk×6×12	144,000
f) Reperacja aparatu dezynfekcyjn.	15,000
18. Hygiena ludowa:	
a) Pensja akuszerok gminnych	
6000 mk.×9×12=648,000	
ewent. podwyżka pensji o 25% 162,000	810,000
b) Kupno środków dezynfekcyjnych dla akuszerok spirytus 1 litr denat. miesięcznie 1200 mk.×12×9=129,600	
sublimat	5,500
wata 200×12×9=20 kl.×1000=20,000	155,100
19. Zasiłek na kształcenie akuszerok gm.	100,000
20. Współdziałanie w kosztach inwestycyjnych szpitala wenerycznego w Aleksandrowie Kujawskim	250,000
	<u>18,298,250</u>

VI. Dobroczynność publiczna.

21. Koszty nadzwyczajnej opieki nad ubogimi (opieka nad umysłowo-chorymi, niedol. i t. p. ponoszone w myśl § 1 rozp. 213 Dz. Rozp. J. G. Warsz. Nr. 56)	3,900,000
22. Utrzymanie zakładów dobroczynnych	6,754,300
23. Zasiłek Zw. Inwalid.—Koła w Łowiczu	100,000
24. „ T-wa Kolonji letnich dla dzieci w Łowiczu	50,000
25. Zasiłek T-wu Osad Rolnych i Przystanków Rzemieśln. w Warszawie	25,000
26. Na repatriantów	100,000
27. Zasiłek T-wu Gniazd Sierocych w Warsz.	10,000
	<u>10,959,300</u>

VII. Dotacje mniejszym jednostkom samorządowym, powstałe z przepisu prawnego.

28. Zwrot m. Łowicz części pod. od spirytusu, wszelkiego rodzaju win i wyrobów wódczanych (zgodnie z okóln. M. S. W. № 149 z dn. 28/12 21 № S. Z. 3348)	3000000
	<u>3000000</u>

VIII. Szkolnictwo i oświata.

29. Zasiłek T-wu Naukowemu w Warsz.	50,000
30. „ Inst. Oświaty i Kultury im. Staszica w Warszawie	25,000
31. Zasiłek Okr. Zw. Młodzieży Miejskiej w Łowiczu	100,000
32. Zasiłek Dyr. Sem. Naucz. w Łowiczu na prowadzenie internatu	500,000
33. Stypendja dla uczniów Sem. Naucz. w Łowiczu	100,000
34. Zapomoga na bursę Gimn. Męsk. w Łow.	200,000
35. Zasiłek Radzie Szkoln. Pow. Łowickiego:	
a) Na potrzeby kancelaryjne 10,000 mk.	
b) Na pensje sekretarza R. Szk. 150,000	
c) Na biblioteki szk. ruchome 100,000	260,000
	<u>1,235,000</u>

dobroczynnych	5,000,000
28. Zwrot przez gm. kosztów związanych z walką i chorobami zakaźnymi	236,000
29. Zwrot przez gm. kosztów związanych ze spisem ludności	176,570
	<u>17,472,578</u>

IX. Kary

30. Kary dyscyplinarne i inne	15,000
	<u>15,000</u>

DZIAŁ B.

Dochody nadzwyczajne.

X. Darowizny, wpływy jednorazowe

31. Dobrow. ofiary na cele Opieki Społ.	300,000
32. Wpływ ze sprzedaży przedmiotów inwentarza ruchomego	1,000,000
33. Wpływ z dzierżawy działki № II z maj. Zduny	250,000
34. Różne nieprzewidziane wpływy	1,218,365,55
	<u>2,768,365,55</u>

DZIAŁ C.

Sumy przejściowe.

XI. Na fundusz wyrównawczy

35. 50%-wy obow. dodatek do zasadn. podatku grunt. państw. (przekazywany w wydatkach na fund. wyrów. M. S. W.)	360,000
36. Wpływy z wpłaconych przez gminy sum tytułem zwrotu kosztów, związanych z poborem wojskowych	33,000
	<u>393,000</u>

Ogółem dochody wynoszą: 134,890,000

Wyraźnie: sto trzydzieści cztery miliony osiemset dziewięćdziesiąt tysięcy marek.

Przewodniczący Wydziału
Kierownik Starostwa:

Boksa.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Kalendarzyk.

Piątek † Pawła od Krzyża W.
Sobota Piotra M., Reberta Op.
Niedziela Katarzyny Seneńsk P.
Poniedziałek Filipa i Jakóba Apost.
Wtorek Zyg. Kr. M., Atanaz. B.
Sroda Znal. Krz. Sw., Op. Sw. Józ.
Czwartek Florjana M., Moniki Wd.

Wschód słońca g. 4. m. 25 zachód g. 7. m. 29.

— **3-i Maj w Łowiczu.** Rocznicą Konstytucji 3 Maja będzie obchodzona w Łowiczu uroczystie a szczegóły będą podane do publicznej wiadomości za pomocą specjalnych zawiadomień.

— **Przedstawienie teatralne w teatrze „Eos“** W dniu 3 Maja r. b. o godzinie 8 m. 30 wiecz. z racji rocznicy Konstytucji 3-o Maja, Koło Miłośników Sceny urządzi przedstawienie teatralne na rzecz repatriantów. Ceny biletów od 50—500 mk.

Szczegóły w afiszach.

— **„Miljonówka“** W dniu 22 b. m. wylosowano Nr. 808442, sprzedany w Warszawie.

— **Otwarcie sezonu ćwiczeń strażackich.** W dniu 30 b. m. o godzinie 10 rano w kościele po Pijarskim odbędzie się nabożeństwo na intencję Straży Ogniowej Ochotniczej, która w dniu tym rozpoczyna sezon letni ćwiczeń.

Zbiórka członków Straży czynnej o godz. 9 rano przed remizą przy ulicy Podrzecznej.

— **Program Zjazdu Rzemieślników Chrześcijan** z powiatów: Łowickiego, Skłerniewickiego, Rawskiego, Sochaczewskiego, Gostyńskiego, Kutnowskiego, Łęczyckiego, w dniu 7 maja 1922 r. w Sali Stowarz. Robotników Chrześc. ul. Piotrkowska w Łowiczu.

Uroczyste nabożeństwo w kościele Sw. Ducha o godzinie 9 rano. Otwarcie Zjazdu o godz. 10 rano Wybory do prezydium Zjazdu o godz. 10 m. 15 rano Powitanie Zjazdu o godz. 10 m. 30 rano Organizacja i działalność Centralnego Towarzystwa Rzemieślniczego—prelegent D-r K. Ilski, Dyrektor Centr. Towarzystwa Rzemieślniczego o godz. 11 rano. Przerwa obiadowa.

Stowarzyszenia Rzemieślnicze, prelegent F. Andrzejewski—Prezes Zarządu Resursy Rzemieślniczej w Łowiczu o godz. 3 p. p. Hurtownie rzemieślnicze, prelegent S. Kwasięborski—Redaktor „Gazety Rzemieślniczej“ o godz. 3 m. 30. Szkoły Doksztalcające, prelegent profesor R. Kluge, kierownik Szkoły Dokszt. w Łowiczu o godz. 4. Wniośki Zjazdu—dyskusja—uchwalenie wniosków o godz. 4 m. 30 Zamknięcie Zjazdu o godz. 5 m. 30

— **Z Koła Służby Narodowej.** Zarząd Koła Służby Narodowej zawiadamia Członkinie o mającym się odbyć ogólnem zebraniu w dniu 1 maja t. j. w poniedziałek o godz. 7-ej w lokalu dawnej Gospody Żołnierskiej. Członkinie proszone są o jaknajliczniejsze i punktualne przybycie na zebranie.

Koło Służby Narodowej.

— **Konkurs na roboty przy kościele popijarskim w Łowiczu.** Komitet odbudowy kościoła popijarskiego niniejszym ogłasza Konkurs na roboty murarskie i dekarские: będzie tynkowany front kościoła i przekładany dach. Zainteresowani w robotach pp. majstrowie raczą przysłać swoje oferty w przeciągu tygodnia na ręce rektora-ks. Stefana Zawadzkiego.

Łowicz d. 28-IV 22 r.

— **Ze Związku Ludowo Narodowego.** W nadchodzącą niedzielę d. 30 kwietnia o godzinie 1 po południu w sali Straży Ogniowej odbędzie się zebranie Koła Powiatowego i Miejskiego Związku Ludowo Narodowego na którym referat wygłosi poseł Staniszkis.

Wejście dla członków i osób zaproszonych, dla tego prosimy mieć z sobą legitymacje członkowskie.

Uprasza się o punktualne przybycie.

— **Zjazd koleżeński.** Na zebraniu b. wychowańców szkoły realnej postanowiony został ogólny zjazd wszystkich kolegów, którzy uczęszczali do tej szkoły przed r. 1905. Zjazd ma mieć miejsce 4 i 5 czerwca r. b. Zapisy przyjmują koledzy w Warszawie: L. Parzyński (Jerozolimka 15). Sopoćko (Wiejska 19), Galadyk (Marszałkowska 72); w Łowiczu: St. Kolaszyński i R. Markiewicz; w Łodzi: J. Sokołowski (firma eksp. Hartwig); w Lublinie: A. Bronikowski, naczelnik wodociągów; w Sosnowcu: J. Pętkowski, inżynier; w Radomiu: L. Henikowski (dyrekcja kolejowa); w Siedlcach: J. Pyrowicz, inżynier kolejowy.

— **Poświęcenie polskiej placówki.** W dniu 25 b. m. Ks. prefekt Zawadzki, w obecności

przedstawicieli rzemieśników i zaproszonych osób, dokonał poświęcenia piekarni p. A. Szeremeti która została znacznie rozszerzona i urządzona według ostatnich wymagań higieny i techniki.

Chociaż pomału, lecz dźwigają się nasze rzemiosła i da Bóg,—że w niedługim czasie dźwigną się i pozostałe rzemiosła, które podczas wojny zostały zrujnowane i tylko dzięki energii jednostek powraca dawna świetność. Odrodzonej polskiej placówce „Szczęść Boże“!

— **Poświęcenie Oddziału Banku Handlowego w Łowiczu.** W dniu wczorajszym o godz. 12 odbyła się uroczystość poświęcenia Oddziału Banku Handlowego w lokalu przy ulicy Wjazdowej. Obecni byli przedstawiciele władz, duchowieństwa i instytucji finansowych. Nowej placówce „Szczęść Boże!“

OGIĄSY.

— Na Nędzę wyjątkową. Od p.p. B. i P. nieprzyjęte przez L. G. R. mk. 5.400

PODZIĘKOWANIE.

Za uratowanie życia ojcu naszemu dzięki zabiegom, mozolnej pracy i umiejętności przeprowadzonej operacji, składamy Szanownemu **Doktorowi Hillerowi** prawdziwe „Bóg zapłać“.

Małżonkowie Krypel.

PODZIĘKOWANIE.

Zarząd Okr. Koła—Związku In. Woj. Rzpp. w Łowiczu niniejszym składa serdeczne podziękowanie p. M. L. Żelechowskiemu za jeden pud mąki i jeden pud kaszy, p. fyczkowskiemu z Małszye za 5 pudów mąki żytniej, p. Filipkowi za 65 f. mąki i 40 f. kaszy, oraz bezimienne za 16 pudów mąki żytniej.

Złożone bezpłatnie do Związku na Święta Wielkanocne dla Inwalidów i wdów po poległych żołnierzach.

Zarząd.

PODZIĘKOWANIE.

Niniejszym za uprzejmem pośrednictwem poczytne pisma „Łowiczanie“ składam serdeczne podziękowanie za łaskawe wzięcie udziału w kweście wielkanocnej w kościele po pijarskim i za poniesione trudy Wielmożnym Paniom: Komarowej Józetowej, Balcerowej Emilowej, Niebudekowej Aleksandrowej, Wasilewskiej Jakubowej, Brzozowskiej N., Bełtońskiej W., Borowskiej L., Jankowskiej Tad., Modrzewskiej H., Dąbrowskiej Stet., D-iej Osinińskiej, Antezakowej St., Jarzyńskiej Wł. i Panom: Komarowi Józefowi, Wasilewskiemu Jak., Brzozowskiemu W., M. Szajdingowi, Jankowskiemu Tad., Balcerowi Emilowi, Klejnie Stan. i Modrzewskiemu.

Rektor kościoła *Ks. Stef. Zawadzki.*

Podziękowanie.

Schronisko dla dzieci i Przytułek dla starców w Łowiczu składają „Bóg zapłać“ za ofiarowane produkty spożywcze i przedmioty: 1) dla Schroniska przez W. P. M. Kączkowską z Lubiankowa—korzec jęczmienia na kaszę i przez Koło Służby Narodowej Polek Chrześcjanek—mąki 85 t., ryżu 17 f., kaszy jaglanej 11 f., tasoli 22 t., soli 90 t., słoniny 17 t., oleju 2 butelki, herbaty 1/2 f., pierzy 10 f. i kubków blaszanych 10 sztuk; 2) dla Przytułku przez Sołtysa wsi Pilaszków, p. Kaczora Andrzeja 30 sztuk jaj; 3) dla Schroniska i Przytułku przez Administrację Dóbr Nieborów 3 koree żyta i furę słomy do sienników.

Komisja Opieki Społecznej pow. Łowickiego.

Kinematograf „Eos“

W sobotę d. 29|IV i niedzielę d. 30|IV r. b.

(Serja II).

„WŁADCZYNI DŻUNGLI“

(Tyran Afrykański).

Dla dzieci i młodzieży dozwolony. W sobotę i niedzielę początek o godzinie 5-ej.

HERBATNIKI

(CAKES BISCUITS SUPÉRIEURS)

wykwintnej jakości próbna paczka netto cztery kilo, (około 1.700 sztuk) mk. 3.700 dostarcza opłatnie do każdej miejscowości pocztowej

Parowa fabryka ciast angielskich
Stanisław Gurul, Jarosław

(Małoposka).

6-4

WAŻNE dla P. P. MEBLARZY!

60 sypialni jasnych wykwintnych polerowanych

rozsprzedam hurtowo i detalicznie. Cena bezkonkurencyjna, proszę sprawdzić.

Warszawa, Plac Trzech Krzyży 13 róg Żórawiej

MAGAZYN MEBLI.

5-1

Z POWODU WYJAZDU W BYDGOSZCZY (POZNAŃSKIE)

jest do sprzedania b. tanio

czteropiętrowa kamienica, zupełnie nowa w śródmieściu o 8 lokalach i **jednopiętrowa** o czterech lokalach niedaleko centrum miasta. W obydwóch domach jest wolny lokal dla nowonabywcy. Domy można kupić oddzielnie. Bliższych szczegółów udzieli Jadwiga Różecka w Bydgoszczy ul. Stroma № 4, I-e piętro.

Pomarańcze! Pomarańcze! Pomarańcze!

Cytryny! Cytryny!

—) nadeszły do składu towarów kolonialnych (—)

L. TYBŁEWSKIEGO

w Łowiczu, Zduńska 22 róg Browarnej.

Sprzedaż hurtowo i detalicznie.

==== **PP. Kupcom rabat.** ====

Przepisywanie na maszynie

w dowolnych ilościach egzemplarzy wykonywa szybko i dokładnie, a także udziela lekcji pisania na maszynie **W. Czajkowska**, Podręczna Nr. 26. 5269-3-3

Zaginął pies wyżeł, 8 mies. szczenię, żółty, na grzbiecie znak po wypaleniu sierści. Proszę odprowadzić za nagrodą do Starostwa. Zastrzeżenie poczynione.

OGŁOSZENIE.

W dniu 24 maja 1922 roku o godz. 11 rano odbędzie się w Komendzie Policji w Łowiczu sprzedaż przez publiczną licytację 1 pary koni i wozu drabiniastego.

Bliższych wiadomości udziela Komenda codziennie od godz. 9-tej rano do 4-tej po południu.

Ogłoszenie.

Zarząd stow. spożywców „Łowiczanka“ w Łowiczu prosi Członków na Zgromadzenie Ogólne, mające się odbyć w dniu 30 Kwietnia r. b o godzinie 4 pp. w lokalu Resursy Rzemieślniczej. Początek obrad następujący:

1. Zagajenie,
2. Wybór Przewodniczącego.
3. Odczytanie poprzedniego protokołu.
4. Sprawozdanie za rok 1921.

Redaktor i Wydawca **Mieczysław Szajding.**

5. Podział czystej nadwyżki.
6. Zatwierdzenie budżetu na 1922 rok.
7. Zatwierdzenie nowego statutu w myśl ustawy o „Spółdzielniach“
8. Wybory Członków Rady Nadzorczej i Zarządu.
9. Wolne wnioski.

Zarząd Stowarz.
Spoż. „Łowiczanka“.

Na skutek zwinienia Sądu Okr. w Łowiczu

— **ADWOKAT** —

Henryk Modrzejewski

otworzył kancelarię w Warszawie przy ulicy Wilezkiej 50 m. 15 tel. 294-76. Kancelaria w Łowiczu będzie prowadzona nadal. 17 19 21

PLENIPOTENT

„**GDAŃSKICH ZAKŁADÓW ARTYSTYCZNYCH**“

podaje do wiadomości: iż przyjmuje zamówienia na portrety olejne, pastelowe i bromosrebrne różnych wielkości po cenach przystępnych. Roboty są wykonane w ciągu 2 tygodni. Wiadomość: Kantor „M. Niemirycz“ ul. Wjazdowa Nr. 17 w godzinach 9—1 i 5—6.

Berek Krypel zgubił kartę demobilizacyjną wydaną przez P. K. U. w Łowiczu.

Franciszkowi Wojciechowskiemu skradziono paszport wydany przez Urząd gm. Dąbkowice.

Franciszek Markiewicz zgubił kartę uwolnienia wydaną przez P. K. U. w Łowiczu.

Jakob Grubaum zgubił kartę demobilizacyjną 1897 r. wydaną w Kaliszu.

Józef Bolmowski zawiadamia, iż w czasie pożaru spaliła się mu karta mobilizacyjna.

Druk K. Rybackiego w Łowiczu.